1996 yılında şahsî bir kütüphaneden Meclis-i Şurâ-yı İslamî Kütüphanesi'ne intikal eden ve 2003 yılında da Tahran Üniversitesi yayınları arasında faksimile (tıpkıbasım) olarak neşredilen *Sefîne-i Tebriz* isimli mecmua¹, fıkıh, hadis, tasavvuf, kelâm, ahlâk, tarih, edebiyat ve dil gibi çeşitli alanlarda Arapça ve Farsça olarak yazılmış müstakil 209 risâleyi içine almaktadır. Ekseriyeti 721-723/1321-1323 yılları arasında Ebu'l-Mecd Muhammed b. Mesud Tebrizî tarafından Tebriz'de "kitap" adı altında kayda geçirilen bu mecmuadaki eserlerden bir kaç da Hz. Ali ile ilgilidir. Bunlar, 152-155. sıralarda yer alan Hz. Peygamber'in Hz. Ali'ye vasiyetleri², Hz. Ali'nin oğulları Hz. Hasan ve Hüseyin'e vasiyetleri³ ve Hz.

Düzce Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi.

¹ *Sefîne-i Tebriz* isimli bu hacimli mecmuanın mufassal bir tanıtımı için bkz. Abdülhüseyin Hâirî, "Sefîne-i Tebriz: Kitâbhâne-i Beyne'd-Deffeteyn", *Nâme-i Bahâristân -Mecelle-i Mütâlâ'ât ve Tahkikât-i Nüshahâ-yi Hattî-*, Yıl 2, Sayı 2, Defter 4, Tahran, 1380/2001, s. 41-64. Bu makalenin Türkçe tercümesi için ise bkz. Abdülhüseyin Hâirî, "Sefîne-i Tebriz: İki Kapak Arasındaki Kütüphâne", trc. Ali Ertuğrul, *Tasavvuf: İlmi ve Akademik Araştırma Dergisi*, Yıl 8, Sayı 19, Ankara 2007, s. 351-400.

² Konuyla ilgili bir çalışma için bkz. Türkan Kabanka, *Efendimizin Dilinden Hz.

Söz konusu metin tarafımızdan bir daha gözden geçirilmiş ve bazı ilavelerle zenginleştirilmiştir.).

⁶ *Kitabu Kelimâti Emîri'l-Mü'minîn Ali (r.a.)*, istinsah: Ebu'l-Mecd Muhammed b. Mesud Tebrizî, *Sefîne-i Tebriz*, Tahran 2003, s. 99-100.

255/869) tarafından çeşitli eserler içinden bulunup bir araya getirilen ve başlangıçta “Mie Kelime” olarak, sonraları da “Sad Kelime” ya da “Sad Goftâr” ismi altında meşhur olan bu kelimeler/sözler, derleyeninin ifade- siyle “her biri bin kelimeye denk düşen”⁷ Arapça yüz özlü sözden mü- rekkeptir.

Mie/Sad kelime literatürüne bir göz atacak olursak, *Sefîne-i Tebriz* yazarıyla aynı rivayet silsilesinden etkilendiğini/beslendiğini düşündü- ğümüz “*Menâkıbü'l-İmâm Emîri'l-Mü'minîn*” müellifi el-Muvaffak b. Ah- med el-Harizmî (ö. 568/1172)'nin, diğer Mie/Sad Kelime yazarları ve râvi- lerinden farklı olarak bu sözlerin el-Câhiz'dan kendisine ulaşınca- ya ka- darki rivayet zincirine de yer vermekte olduğunu görürüz. el-Harizmî bu sözlerin derlenmesiyle ilgili şu bilgiyi aktarmaktadır:

“Bize (el-Harizmî) el-Fakih Ebu Sa'îd el-Fazl b.

Ebi Tâlib* isimli eserini neşreden Mahmûd Âbidî'nin kaleme aldığı mukaddimeden,

el-Harizmî ile muasır olan ve bugün elimizde bulunan Mie/Sad Kelime nüshalarının ve istinsahlarının el-Cahiz'dan sonraki en önemli ikinci nakledeni durumundaki Mie Kelime mütercimi ve şârihi Reşîdüddin Vatvat (ö. 573/1177) ise, eserinin mukaddimesinde Farsça olarak yukarıda zikredilenlerle aşağı yukarı mutabık düşen şu ifadeleri yazmaktadır:

“Hamd, keremli lütufları ve çeşit çeşit nimetleri için Allah’a, salât temiz nesepere ve ışık saçan ahlâka sâhip olan Nebî’ye, tertemiz âline ve müttakî olan, hakkı himaye eden ve halka yol gösteren ashabına olsun.

Böylece hicrî altıncı/miladî on ikinci yüzyıldan kalan birbirine muasır her iki metinden anladığımız kadarıyla el-Câhiz, elinin altındaki çeşitli eserlerde dağınık bir halde geçmekte olan Hz. Ali'ye âit sözleri, ömrünün sonlarına doğru bir araya getirip yazmış ve bu müsveddeyi arkadaşı Ebu'l-Fazl Ahmed b. Ebi Tâhir (ö. 280/893)'e teslim etmiştir. el-Harizmî'ye âit metinde bu sözlerin kendisine el-Câhiz'dan sonra kimler vâsıtasıyla ulaştığı belirtiliyorsa da, Reşîdüddin Vatvat da dâhil olmak üzere diğer Mie/Sad Kelime nüshalarında bu husus kapalı kalmaktadır. Ancak kaleme aldıkları eserlerde Hz. Ali'ye âit bu sözlere yer veren müellifler sayesinde yine de bu sözlerin zaman içindeki seyir, nakil, istinsah ve yayılışlarını tespit etmek mümkün olabilmektedir.

Bilindiği üzere Hz. Ali'ye âit veciz sözlerin kaynakları, sözünü ettiğimiz *Mie/Sad Kelime*'nin yanında *Divanü Ali*¹⁰, *Nehcü'l-Belâga* ve *Düstürü Me'alimi'l-Hikem* gibi eserlerdir. Bunlardan Şerif er-Radî Muhammed b. Hüseyin (ö. 406/1015) tarafından derlenen *Nehcü'l-Belâga*¹¹ adlı eserin üçüncü bölümü ile bu esere İbn Ebi'l-Hadid (ö. 656/1258) tarafından yazılan *el-Hikemü'l-Mensûre*¹² isimli şerh, Hz. Ali'ye âit bahis konusu sözlerle birlikte pek çok vecizeyi içerir. Kadı Ebu Abdullah Muhammed b. Selâme el-Kudâî (ö. 454/1062)'nin *Düstürü Me'alimi'l-Hikem ve Me'sûru Mekârimi's-Şiyem*¹³ isimli eseri de Hz. Ali'nin tebliğleri, öğütleri, edebî sözleri, bazı sorulara verdiği cevaplar, duaları, şiir ve temsillerini hâvidir.

Ebu'l-Feth Abdolvâhid b. Muhammed Âmidî et-Temimî (ö. 550/1155) ise el-Câhiz'in Hz. Ali'ye âit sadece yüz hikmetli sözü bir araya getirdiğini, böyle yapmakla ancak denizden bir katre devşirdiğini söyle-

¹⁰ Bkz. *Divânü'l-İmam Ali = Envâru'l-Ukûl min Eş'âri Vasiyyi'r-Resûl*, thk. Kamil Selman el-Cuburî, Beyrut 1999; Ayrıca bkz. *Hazret-i Ali Divanı*, trc.

Kudâî, *Kânûn: Düstürü Me'alimi'l-Hikem ve Me'sûru Mekârimi's-Şiyem*, Farsçaya trc. Firuz Harirci, Tahran 1983.

yerek *Gurerü'l-Hikem ve Dürerü'l-Kelim min Kelâmi Ali b. Ebi Tâlib*¹⁴ isimli eserinde Hz. Ali'ye ait 11 binden fazla söze yer vermiştir. Ebu Ali Tabersî (ö. 548/1153) tarafından derlendiği söylenen *Nesrü'l-Le'âlî*¹⁵ isimli kitap da Hz. Ali'ye âit 300 civarında veciz sözü içerir.¹⁶

İlk üç halife için de birer Mie Kelime tertip etmiş olan yukarıda kendisine değindiğimiz Reşîdüddin Vatvat'ın *Matlûbu Külli Tâlib*'i¹⁷ ise, gerek üslûp ve şekil, gerekse mana itibariyle Mie/Sad Kelime yazma geleneğinde yeni bir çığır açmış ve bilhassa edebiyatçılar üzerinde derin tesirler bırakmıştır. Onun el-Câhiz'da da gördüğümüz edebî kaygılar yanında, bu sözlerin tavsiye ve hikmet boyutuna da dikkat çekmesi önemli bir vurgu olmuştur.¹⁸ Kemâlüddin Meysem b. Ali b. Meysem Bahrânî (ö. 679/1280) ise, Arapça kaleme aldığı *Şerhu Sad Kelime*'yi: "Akıl, İlim vb. Hususlarla İlgili Bahisler", "Beğenilen ve Beğenilmeyen Ahlakî Durumlarla İlgili Bahisler" ve "Edeb, Mevize ve Hikmetlerle İlgili Bahisler" şeklinde üçe ayırarak söz konusu kelimeleri yeni bir tasnife tabi tut-

¹⁴ Bkz.

17-18, 50.

¹⁸ Âdem Ceyhan, s. 91, Reşîdüddin Vatvat, *Matlûbu Külli Tâlib*, musahhihin mukaddimesi, s. 18-20. Reşîdüddin'den etkilenen müelliflerin eserlerinden verilen misaller için ayrıca bkz. *Matlûbu Külli Tâlib*, musahhihin mukaddimesi, s. 39-47.

muştur.¹⁹ Âdil b. Ali de 889/1484 tarihinde kaleme aldığı *Sad Kelime-i Alevî* isimli eserinde, el-Câhız'ın derlediği sözleri Reşîdüddin Vatvat'ın *Matlûbu Külli Tâlib*'i tarzında manzûm Farsça çevirisiyle birlikte vermiştir.²⁰ Emir-i Adana Hâce Abdülvehhâb unvanlı İbrahim b. Piri Paşa (ö. 997/1580) tarafından kaleme alınan *el-Kelimâtü li-Ali b. Ebî Tâlib* adlı eserde ise, her bir söz Arapça olarak şerh edilmiştir.²¹

¹⁹ Kemâlüddin Meysem b. Ali b. Meysem Bahrânî, *Şerh ber Sad Kelime-i Emîrû'l-Mü'minîn Ali b. Ebî Tâlib*, tashih, ta'lik: Mir Celalüddin el-Hüseynî el-Urmevî, tercüme: Abdülalî Sâhibî, Meşhed 1370/1991.

²⁰ Âdil b. Ali, *Sad Kelime-i Alevî*, Meşhed 1382/2003 (İntişârât-ı Âsitân-ı Kuds-ı Razavî). Reşîdüddin'in *Matlûbu Külli Tâlib*'ini neşreden Mahmûd Âbidî, diğer şârihlerin pek çoğunun ihtilaf ettikleri doksanıncı kelimenin tercümesinde Reşîdüddin ile Âdil b. Ali'nin ittifak ettiklerinden hareketle, Âdil b. Ali'nin *Matlûbu Külli Tâlib*'ten istifade ettiğine hükmetmektedir (Bkz. Reşîdüddin Vatvat, *Matlûbu Külli Tâlib*, musahhihin mukaddimesi, s. 30). Ancak Âsitân-ı Kuds-ı Razavî Kütüphanesi'ndeki Molla Abdülbâki Tebrizî ve Şah Mahmûd Nişaburî isimli hattatlar tarafından Sülüs ve Nesta'lik hattıyla münâvebeli olarak kaleme çekilmiş ve tezhiblenmiş bulunan bu nüshanın tıpkibasımında "لسان العاقل وراء قلبه" ile "لا شرف مع سوء الأدب" sözleri yer almamakta ve bu sebeple de söz sayısı 98'de kalmaktadır. Âdil b. Ali'nin yapmış olduğu bu Farsça manzûm tercüme ile Sad Kelime metni, Ali Kulî Şirazî (ö. 977/1569) isimli bir başka hattat tarafından da Muhakkak ve Nesh hattıyla kaleme çekilmiş ve Gülîstan Kütüphanesi'nde mahfuz bulunan bu nüsha da tıpkibasım olarak neşredilmiştir. Bkz. *Sad Kelime-i Manzûm (Farisî) ez Suhanân-ı Güzîde-i Hazreti Ali Aleyhis-selâm*, Hattat: Ali Kulî Şirazî, Mukaddime: Cemalüddin Şiraziyan, Tahran 1368/1989 (Bünyâd-ı Dâiretü'l-Ma'ârif-i İslâmî neşriyatı). Bu ikinci neşirde ise "لا داء أغيه من الجهل" ve "نعمة لسان العاقل وراء لسانه" sözleri farklı sayfalarda olmak üzere ikişer kez yazıldıklarından, söz sayısı zâhiren 102 olarak gözükmektedir. Yine Sad Kelime metni ile Âdil b. Ali'nin Farsça manzûm tercümesi, Muhammed el-Kâtib adlı bir hattat tarafından da 976/1568 yılında Sülüs ve Nesta'lik hattıyla kaleme çekilmiştir. Birmingham Üniversitesi (The Cadbury Research Library, The Mingana Collection, Islamic Arabic, No: 1651)nde bulunan bu nüshayı internet üzerinden de görmek mümkündür (http://vmr.bham.ac.uk/Collections/Mingana/Islamic_Arabic_1651/Front_Cover/viewer).

*Sad Kelime-i Manzûm...*, Cemalüddin Şiraziyan'ın mukaddimesi, s. 9-15.

²¹ Abdülvehhâb İbrahim b. Piri Paşa, *el-Kelimâtü li-Ali b. Ebî Tâlib*, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi No: 27517/2, v. 21b-49a. 17 satır ve 206x150 – 137x73 ölçülerinde olan bu yazma nüshanın ferağ kaydında, Risâle'nin yazımının 1022 (1613) yılı Receb ayında son bulduğu; telif ve tahrir eden kimsenin ise Emir-i Adana Hâce Abdülvehhâb unvanıyla tanınan İbrahim b. Piri Paşa olduğu kayıtlıdır. Bu durumda kastedilen kişinin, Adana ve civarında hüküm sürmüş olan Ramazanoğullarının son beylerinden İbrahim b. Piri Paşa olması gerekir. İbrahim Bey'in 997/1580'de vefat ettiği bilindiğine göre, elimizde-

Kastamonulu Mustafa b. Mehmed (tercüme tarihi: 977-8/1569-70), Edâyî (m. 16-17. asırlar), Hocazâde Aziz (muh. terc. tar.: 1021/1612), İsmail b. İbrahim (muh. terc. tar.: 1161/1748), Manastırlı Rif'at Bey (muh. terc. tar.: 1325/1907'den önce) gibi isim ve mahlaslarını bildiren kişilerden başka, adları belirlenemeyen ve kütüphanelerde "Sad Kelime-i Hazret-i Ali, Sad Kelime-i Emirü'l-Mü'minîn Ali, Sad Kelime-i Ali b.

93-94.

²⁴ İleride numaralandırılmış metindeki 68 ile 69. ve 89 ile 90. sözler birbirine "ve" bağlacı ile bağlanmış olsalar da, diğer metinlerde bunlar ayrı ayrı müstakil olarak verilmektedir. Bu sebeple biz de bunları ayırmayı uygun bulduk.

²⁵ Sad Kelime-i Hazret-i Ali, tashih: Cemâlî, İstanbul 1286/1869 (Mühendisioğlu Matbaası). Ahmet Cemal Niyazoğlu, *Hiz. Ali (r.a.)'nin Kulaklara Küpe Olacak Yüz Sözü (Sad Kelime)* ismini verdiği eserinde, Hz. Ali'nin yüz sözünün Türkçe'ye manzum yeni bir çevirisini yapmıştır (İzmir 1998). Eserinin sonuna, Molla Camî (ö. 898/1492)'ye nispet edilen künyesini verdiğimiz manzum Farsça tercüme ve ilk Türkçe çevirilerden olan manzum Türkçe tercümesini de tıpkı basım olarak koymuştur (Karşılaştırma yaparken biz de bu metni

Muhammed el-Kâtib, Ali Kuli Şirazî ve A. H.